ПРАВИТЕЛЬСТВО ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
28 июня 2024 года №  496-пп

Иркутск

О внесении изменений в государственную программу Иркутской области
«Социальная поддержка населения»

В соответствии со статьей 179 Бюджетного кодекса Российской
Федерации, Указом Президента Российской Федерации от 7 мая 2024 года № 309
«О национальных целях развития Российской Федерации на период до 2030 года
и на перспективу до 2036 года», Положением о порядке принятия решений о
разработке государственных программ Иркутской области и их формирования и
реализации, утвержденного постановлением Правительства Иркутской области
от 31 августа 2023 года № 767-пп, руководствуясь частью 4 статьи 66, статьей 67
Устава Иркутской области, Правительство Иркутской области
П О С Т А Н О В Л Я Е Т :

1. Внести в государственную программу Иркутской области «Социальная
поддержка населения», утвержденную постановлением Правительства
Иркутской области от 13 ноября 2023 года № 1012-пп, следующие изменения:

1) в главе 1 «ПРИОРИТЕТЫ И ЦЕЛИ ГОСУДАРСТВЕННОЙ
ПРОГРАММЫ ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ «СОЦИАЛЬНАЯ ПОДДЕРЖКА
НАСЕЛЕНИЯ» раздела I «СТРАТЕГИЧЕСКИЕ ПРИОРИТЕТЫ»:

в абзаце третьем слова «от 21 июля 2020 года № 474 «О национальных
целях развития Российской Федерации на период до 2030 года» заменить
словами «от 7 мая 2024 года № 309 «О национальных целях развития Российской
Федерации на период до 2030 года и на перспективу до 2036 года»;

абзац девятый изложить в следующей редакции:
«Реализация мероприятий (результатов) структурных элементов

государственной программы влияет на достижение целевых показателей и задач,
характеризующих достижение национальной цели развития Российской
Федерации «Сохранение населения, укрепление здоровья и повышение
благополучия людей, поддержка семьи».»;

абзац одиннадцатый признать утратившим силу;
абзац тринадцатый признать утратившим силу;
абзац шестнадцатый признать утратившим силу;
2) в разделе II «ПАСПОРТ ГОСУДАРСТВЕННОЙ ПРОГРАММЫ

ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ «СОЦИАЛЬНАЯ ПОДДЕРЖКА НАСЕЛЕНИЯ»:

2

строку «Связь с национальными целями Российской
Федерации/государственной программой Российской Федерации» таблицы 1
изложить в следующей редакции:
« Связь с

национальными
целями
Российской
Федерации/
государственной
программой
Российской
Федерации

1. Национальная цель развития Российской
Федерации «Сохранение населения, укрепление
здоровья и повышение благополучия людей,
поддержка семьи» (определена Указом Президента
Российской Федерации от 7 мая 2024 года № 309
«О национальных целях развития Российской
Федерации на период до 2030 года и на перспективу
до 2036 года»).
2. Государственная программа Российской Федерации
«Социальная поддержка граждан», утвержденная
постановлением Правительства Российской
Федерации от 15 апреля 2014 года № 296.
3. Государственная программа Российской Федерации
«Доступная среда», утвержденная постановлением
Правительства Российской Федерации
от 29 марта 2019 года № 363.
4. Государственная программа Российской Федерации
«Развитие образования», утвержденная
постановлением Правительства Российской
Федерации от 26 декабря 2017 года № 1642._________ »;

таблицу 2 изложить в новой редакции (прилагается).
2. Настоящее постановление подлежит официальному опубликованию в

сетевом издании «Официальный интернет-портал правовой информации
Иркутской области» (ogirk.ru), а также на «Официальном интернет-портале
правовой информации» (www.pravo.gov.ru).

Председатель Правительства
Иркутской области К.Б. Зайцев

http://www.pravo.gov.ru

Приложение
к постановлению Правительства
Иркутской области

от 28 июня 2024 года № 496-пп
«Таблица 2

ПОКАЗАТЕЛИ ГОСУДАРСТВЕННОЙ ПРОГРАММЫ ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ «СОЦИАЛЬНАЯ ПОДДЕРЖКА НАСЕЛЕНИЯ»

№
п/п Наименование показателя

Уровень
показате

ля

Признак
возрастания/уб

ывания

Единица
измерени

я (по
ОКЕИ)

Базовое значение Значения показателя по годам
Документ

Ответственный за
достижение
показателя

Связь с показателями
национальных целей

Информацион
ная система

(при наличии)значение год 2024 2025 2026 2027 2028 2029 2030

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 И 12 13 14 15 16 17 18
Цель государственной программы: Обеспечение социальной поддержки граждан, основанной на принципах адресности и нуждаемости, направленной на решение задач, связанных с повышением благосостояния населения исходя из 100%

предоставления мер социальной поддержки гражданам, имеющим право на их получение, ежегодно

1

Доля граждан, получивших меры
социальной поддержки, от общего
количества получателей мер
социальной поддержки, средства на
выплату которых предусмотрены
законом о бюджете на текущий
финансовый год и плановый
период

ГП возрастающий процент 100 2022 100 100 100 100 100 100 100

Закон Иркутской области
от 10 января 2022 года №

15-03 «Об утверждении
стратегии социально-

экономического развития
Иркутской области на период

до 2036 года»

Министерство
социального

развития, опеки и
попечительства

Иркутской области

Отсутствует Бумажный
носитель

2

Доля граждан, охваченных
государственной социальной
помощью на основании
социального контракта,
среднедушевой доход которых
(среднедушевой доход семьи
которых) превысил величину
прожиточного минимума,
установленную в субъекте
Российской Федерации, по
окончании срока действия
социального контракта в общей
численности граждан, охваченных
государственной социальной
помощью на основании
социального контракта

ГП РФ возрастающий процент 23,9 2021 34 35,5 37 37 37 37 37

Государственная программа
Российской Федерации

«Социальная поддержка
граждан», утвержденная

постановлением
Правительства Российской

Федерации от 15 апреля 2014
года № 296

Министерство
социального

развития, опеки и
попечительства

Иркутской области

Снижение уровня
бедности ниже 7

процентов к 2030 году
и ниже 5 процентов к
2036 году, в том числе

уровня бедности
многодетных семей до

12 процентов к 2030
году и до 8 процентов

к 2036 году

ГИИС
«Электронный

бюджет»

2

№
п/п Наименование показателя

Уровень
показате

ля

Признак
возрастания/уб

ывания

Единица
измерени

я (по
ОКЕИ)

Базовое значение Значения показателя по годам
Документ

Ответственный за
достижение
показателя

Связь с показателями
национальных целей

Информацион
ная система

(при наличии)значение год 2024 2025 2026 2027 2028 2029 2030

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18

3

Доля доступных для инвалидов и
других маломобильных групп
населения приоритетных объектов
социальной, транспортной,
инженерной инфраструктуры в
общем количестве приоритетных
объектов

ГП РФ возрастающий процент 82,3 2021 88,5 90,1 90,2 91,3 92,7 94 95,6

Государственная программа
Российской Федерации

«Доступная среда»,
утвержденная постановлением

Правительства Российской
Федерации от

29 марта 2019 года № 363,
Закон Иркутской области

от 10 января 2022 года №
15-03 «Об утверждении

стратегии социально-
экономического развития

Иркутской области на период
до 2036 года»

Министерство
социального

развития, опеки и
попечительства

Иркутской области

Отсутствует
ГИИС

«Электронный
бюджет»

4

Доля граждан старше
трудоспособного возраста и
инвалидов, получивших
социальные услуги в организациях
социального обслуживания, от
общего числа граждан старше
трудоспособного возраста и
инвалидов

ГПРФ,
ФП возрастающий процент 13,3 2020 9,83 9,85 9,87 9,89 9,91 9,93 9,95

Федеральный проект
«Разработка и реализация

программы системной
поддержки и повышения
качества жизни граждан

старшего поколения»

Министерство
социального

развития, опеки и
попечительства

Иркутской области

Увеличение
ожидаемой

продолжительности
жизни до 78 лет к

2030 году и до 81 года
к 2036 году, в том

числе опережающий
рост показателей

ожидаемой
продолжительности

здоровой жизни

ГИИС
«Электронный

бюджет»

5

Доля граждан, получивших
социальные услуги в организациях
социального обслуживания
населения, в общем числе граждан,
обратившихся за получением
социальных услуг в организации
социального обслуживания
населения

ГП РФ возрастающий процент 100 2021 99,9 100 100 100 100 100 100

Государственная программа
Российской Федерации
«Социальная поддержка
граждан», утвержденная

постановлением
Правительства Российской

Федерации от 15 апреля 2014
года № 296,

Закон Иркутской области от 10
января 2022 года № 15-03 «Об

утверждении стратегии
социально-экономического

развития Иркутской области
на период до 2036 года»

Министерство
социального

развития, опеки и
попечительства

Иркутской области

Увеличение
ожидаемой

продолжительности
жизни до 78 лет к

2030 году и до 81 года
к 2036 году, в том

числе опережающий
рост показателей

ожидаемой
продолжительности

здоровой жизни

ГИИС
«Электронный

бюджет»

3

№
п/п Наименование показателя

Уровень
показате

ля

Признак
возрастания/уб

ывания

Единица
измерени

я (по
ОКЕИ)

Базовое значение Значения показателя по годам
Документ

Ответственный за
достижение
показателя

Связь с показателями
национальных целей

Информацион
ная система

(при наличии)значение год 2024 2025 2026 2027 2028 2029 2030

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18

6

Доля детей в возрасте от 4 до 18
лет, охваченных отдыхом и
оздоровлением, от количества
детей, чьи родители (законные
представители) обратились за
обеспечением отдыхом и
оздоровлением

гп возрастающий процент 62 2023 66,0 69,0 72,0 75,0 78,0 80,0 82,0

Закон Иркутской области
от 10 января 2022 года №

15-03 «Об утверждении
стратегии социально-

экономического развития
Иркутской области на период

до 2036 года»

Министерство
социального

развития, опеки и
попечительства

Иркутской области,
министерство
образования

Иркутской области;
министерство

культуры Иркутской
области;

министерство
здравоохранения

Иркутской области;
министерство

спорта в Иркутской
области

Отсутствует Бумажный
носитель